- 1 -

云浮市财政局文件
云财科教〔2023〕54号

云浮市财政局关于清算下达 2023 年城乡义务
教育补助经费的通知

云浮市邓发纪念中学、云浮市特殊教育学校，云城区、云安区、

郁南县财政局：

根据广东省财政厅《关于清算下达 2023 年城乡义务教育补

助经费的通知》（粤财科教〔2023〕48 号,附件 1）精神，以及

市政府批复的资金分配方案，现清算下达 2023 年城乡义务教育

补助经费共 1005 万元，其中，中央资金 955 万元，省级资金 50

万元（具体项目、金额等见附件 2）。此项资金支出列“20502

- 2 -

普通教育”相关科目。有关事项通知如下：

一、此次下达资金中城乡义务教育公用经费 534 万元，义务

教育家庭经济困难学生生活补助资金 262 万元，中小学校舍安全

保障长效机制资金 145 万元，中央追加下达支持义务教育补助经

费（综合奖补项目）64 万元。

二、请按规定及时足额拨付义务教育学校公用经费补助，严

禁滞拨缓拨经费，严禁挤占、挪用、截留、克扣经费，确保学校

正常运转。在安排学校公用经费时，要向寄宿制学校、规模校学

校等薄弱学校倾斜。要做好家庭经济困难学生认定和生活费补助

发放工作，进一步提高资助精准度，严禁虚报人数套取资金。

三、加强学校校舍安全保障。要科学确定年度项目计划，做

好项目前期准备工作，加快执行进度，提高工作质量，支持公办

学校维修改造、抗震加固、改扩建校舍及其附属设施。同时，继

续做好与发展改革部门安排基本建设项目等各渠道资金的统筹

和对接，防止资金、项目安排重复交叉或缺位。

四、持续做好义务教育保障工作。要落实相关政策，巩固义

务教育保障成果，在分配补助经费时，结合本地区年度义务教育

重点工作，重点向农村地区倾斜，向边远地区、脱贫地区、民族

地区、革命老区倾斜。各地不得自行出台普惠性免费政策，已出

台的要分类清理规范。

五、加快推进规范民办义务教育发展等重点工作。为落实党

中央、国务院决策部署，按照做好规范民办义务教育发展专项的

工作的有关要求，中央财政 2022 年-2025 年在城乡义务教育补助

- 3 -

经费中安排综合奖补资金。请严格按照财政部 教育部印发的《城

乡义务教育补助经费管理办法》（财教〔2021〕56 号）中规定的

用途，将资金统筹用于城乡义务教育经费保障机制相关支出。本

次资金安排后，不得抵减市县本级财政年初安排的教育支出预算

额度，严禁将补助经费用于平衡预算、偿还债务、支付利息、对

外投资等支出，不得从补助经费中提取工作经费或管理经费。

六、加强资金使用管理。城乡义务教育补助经费纳入直达资

金范围管理，中央直达资金的标识为“01 中央直达资金”，贯穿

资金分配、拨付、使用等整个环节，且保持不变。各级配套资金

同步纳入直达资金监控系统反映，请各地按照直达资金的有关要

求，做好直达资金分配、下达、监控等工作。同时，请参照省级

做法，将绩效目标及时对下分解，做好省内全过程预算绩效管理。

七、此次下达资金中城乡义务教育公用经费、义务教育家庭

经济困难学生生活费补助资金为基层“三保”资金，资金标识分

别为“A0102-城乡义务教育生均公用经费（含提高寄宿制学校等

公用经费水平）”“A0105-家庭经济困难学生生活补助”。此标

识贯穿项目入库、预算编制、预算执行和资金拨付全过程，且保

持不变。财政部门应按规定接收上级下达的转移支付项目，在一

体化系统中及时下达包含“三保”标识的指标，不得随意增加、

删减和修改，确保数据真实、账目清晰、流向明确。

八、根据《广东省财政厅印发关于全面实施“三保”资金专

户管理的工作方案的通知》（粤财预〔2022〕52 号）等有关制度

规定，此次下达资金中，城乡义务教育公用经费、义务教育家庭

- 4 -

经济困难学生生活费补助资金均纳入“三保”资金专户管理，通

过固定性补助方式逐月划拨至“三保”资金专户（未实施“三保”

资金专户管理地区除外）。请严格专户资金使用管理，禁止挪用

和挤占专户资金。

附件：1.广东省财政厅关于清算下达 2023 年城乡义务教育

补助经费的通知

2.云浮市清算下达 2023 年城乡义务教育补助经费安

排表

云浮市财政局

2023 年 7 月 21 日

公开方式：主动公开

抄送：云浮市教育局。

云浮市财政局办公室 2023 年 7 月 21 日印发